pestiferum finem desinit. 208 Quocirca satius ac præstabilius a laboribus ad requiem, quam a voluptate ad cruciatum proficisci.

ΡΟΕ'. — ΜΑΡΤΙΝΙΑΝῶ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῶ.

Εἰς τὸ γραμμῆνον· « Φρόνιμοι ὡς οἱ ὄφεις, καὶ ἀκέραιοι ὡς αἱ περιστεραὶ. »

Ἡ φρόνησις τῇ ἀπλότῃ κερνωμένη, θεῖον τι χρῆμα, φημί δὲ ἐντελεστάτην ἀρετὴν, ἀποτελεῖ. Εἰ δὲ θατέρα θατέρας χωρισθεῖη, ἡ μὲν εἰς πονηρίαν ἐμπίπτει, ἡ δὲ εἰς μωρίαν τελευτᾷ· ἡ μὲν γὰρ εἰς τὸ κακουργεῖν, ἡ δὲ εἰς τὸ ἀπατάσθαι ἐστὶν ἐπιτηδεῖα. Καὶ διὰ τοῦτο ὁ θεὸς χρησμὸς διὰ μίαν εἰκόνα τοῦτο οὐ παρέστησεν· οὐ γὰρ ἐστὶν ἐν τοῖς ἀλόγοις ζώοις φρόνησις μετὰ ἀπλότητος, ἀλλὰ τὰ μὲν τὴν πονηρίαν, τὰ δὲ τὴν ἀπλότητα μεταδιώκει· ἀλλ' ἔφη· « Γίνεσθε φρόνιμοι ὡς οἱ ὄφεις, καὶ ἀκέραιοι ὡς αἱ περιστεραὶ. » Οὐχ ἵνα τὸ ἰσθόλον καὶ πληκτικὸν τοῦ ὄφειος μιμησώμεθα· κακίζονται γὰρ οἱ Ἰουδαῖοι, ὡς ὄφεις καὶ γεννήματα ἐχιδνῶν· οὐδ' ἵνα τὸ ὑποῦλον καὶ δολερὸν· οὐ γὰρ κατὰ πάντα τὸ παράδειγμα λαμβάνεται, ἀλλ' ἐκ μέρους, ἐπεὶ οὐκ ἂν εἴη ὑπόδειγμα, ἀλλὰ ταυτότης· ἀλλ' ἵνα τὸν παλαιὸν ἀνθρώπον, τοῦτέστι τὴν κακίαν, ὥσπερ λεθριδα ἀποδυσώμεθα, καὶ τὴν μὲν πίστιν, ὥσπερ

⁶⁶ Matth. x, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

δ' ἦν τοῦ Σωτῆρος· φίλος δ' ὢν αὐτοῦ, πάντως δίκαιος ἦν· amicus erat Salvatoris: amicus autem cum esset ejus, omnino justus erat. Οὐ γὰρ ἂν ἐφιλεῖτο παρὰ τῆς ἀχράντου Δικαιοσύνης μὴ δίκαιος ὢν non enim amare-

ciemus), vide an quod dicturus sum exactam hujus rei causam attingere queat. Salvatoris amicus erat. Amicus porro cum esset, omnino vir probus erat. Neque enim puræ et labis omnis experti justitiæ charus fuisset, nisi justus exstitisset. Deus enim non favore, sed judicio, ad amandum duci solet. Cum autem justitia præditus esset, atque ex hujus vitæ stadio cum laude atque gloria excessisset, non

est dubium, quin in requiete atque honore esset. Quoniam igitur ipsum ob suam gloriam a morte ad vitam excitaturus esset, collacrymavit his propemodum verbis utens: Eum qui ad portum jam appulerat, rursum ad fluctus et procellas voco: eum, qui jam coronam consecutus erat, ad certamina rursum duco.

CLXXIV. — EIDEM.

Cum in unoquoque pene congressu multi de virtute sermones habeantur, parva tamen apud multos ejus cura est, magna autem apud paucos. Cæterum omnes, non modo ipsius amantes ac studiosi, verum etiam hostes, eam laudibus efferunt. Tanta ipsius pulchritudo est. Improbritatem contra, et hostes et amatores vituperant. Tanta ipsius deformitas est. Verum præsentī voluptate tanquam armis quibusdam instructa, tametsi aliqui belluina forma prædita, eam, quæ divina pulchritudine fulget, apud plerosque superat. Operæ pretium itaque est illud nosse quod etiamsi præsens voluptas majorem vim habere videatur, quam quod in posterum utilitatem allaturum est, at in exitiosum tamen ac